
Результаты за
апрель 2025 года

Май 2025 г.

Индекс RSBI

Деловой активности 
малого и среднего 
бизнеса



Динамика индекса RSBI и ВВП РФ

Индекс RSBI умеренно снизился, указывая на сохранение 

роста деловой активности МСП 

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research 2
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Продажи Кадры Кредиты Инвестиции RSBI

Апр.24 Апр.25

Изменение индекса RSBI и его компонент, в пунктах

Изменение месяц к месяцу

Изменение год к году
 Продажи: резко снизилась, проблемы со 

сбытом нарастают на фоне сжатия спроса 

из-за высокой ключевой ставки

 Кадры: немного просела из-за усиления 

пессимизма МСП в вопросах увеличения 

штата

 Кредиты: подросла в условиях большей 

потребности компаний в финансировании 

из-за проблем с выручкой

 Инвестиции: продолжила весенний рост, 
оказавшись на максимуме за последние 8 

мес., за счет готовности МСП к инвестициям

50,0 п.

рост

спад

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Ухудшение продаж продолжает тормозить деловую 

активность МСП
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RSBI Продажи Доля МСП, отметивших рост и падение выручки
(отмечаются фактические и ожидаемые изменения показателя)

 Компонента Продажи резко снизилась, показывая обострение проблем со сбытом у предпринимателей
 Еще сильнее ухудшилась фактическая ситуация со сбытом: падение продаж отметили 48% (+1,5 п.п.) опрошенных – на

максимуме с мая 2022 г.
 Ожидания также более пессимистичны: вновь 33% МСП (-7 п.п.) прогнозируют, что выручка будет расти, в то время как

22% (+6 п.п.) ждут ее сокращения

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Продажи на минимуме с начала 2024 г.: высокая ключевая 

ставка все сильнее ограничивает потребление
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RSBI Кадры Доля МСП, отметивших рост и сокращение персонала
(отмечаются фактические и ожидаемые изменения показателя)

 Компонента Кадры испытывает легкое снижение на фоне менее оптимистичных настроений предпринимателей

 Доля компаний, планирующих расширение штата, сократилась на 4 п.п. и составила 25%

 Активность фактического найма выросла до 14% (+3 п.п.), преимущественно за счет среднего бизнеса и сферы услуг –

последняя, как правило, больше нуждается в кадрах в весенне-летний сезон

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Кадры держится в зоне роста: ожидания падают, хотя 

реальный наем подрос
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RSBI Кредиты Динамика спроса на кредит
(суммарная доля удовлетворенного и неудовлетворенного 

спроса МСП)

 Компонента Кредиты подросла до 56 пунктов, оставаясь ниже среднего уровня за последние 2 года (59 пт)

 Общий кредитный спрос частично восстановился – с 26% в марте до 32% в апреле, но по-прежнему на исторически
низком уровне

 Вместе с тем доля тех, кто не в состоянии взять кредит из-за высокой ставки, достигла нового максимума – это уже 35%
опрошенных компаний

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Кредитный спрос несколько оживился
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Состояние предъявленного спроса МСП на 
кредиты за последние 3 месяца

Доля одобрений на заявки по кредитам к числу их подавших

 В апреле доля одобренных заявок выросла на 4 п.п. и восстановилась до 11%, также число компаний, уже имеющих
кредитные обязательства, увеличилось на 2 п.п. – до 11%

 Но вместе с тем и доля отказов выросла до 9% (+2 п.п.) – максимума с лета 2023 года
 В итоге доля одобрений среди подавших заявку на кредит осталась на исторически низком уровне – 55%

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Бизнесу стало сложнее получать кредиты
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RSBI Инвестиции Доля МСП, отметивших рост и сокращение инвестиций
(отмечаются фактические и ожидаемые изменения показателя)

 Компонента Инвестиции выросла ключевым образом за счет усиления позитивных настроений предпринимателей

 Четвертый месяц растут ожидания: 30% компаний (+5 п.п.) планируют наращивать вложения, особенно оптимистично
настроен средний бизнес (43%)

 Фактически вложения наращивали 23% компаний (+6 п.п.) – на максимуме за 7 месяцев. Однако доля сокращавших
также выросла до 13% (+4 п.п.) – это максимум с середины 2021 года

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Весеннее оживление инвестиций продолжается
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Динамика индекса RSBI по размерам бизнеса

-0,6 +0,9

В целом по всем размерам бизнеса прослеживается 

нисходящий тренд в деловой активности

 Средний бизнес в целом чувствует себя лучше благодаря заметному улучшению ситуации с фактическим наймом и
высокому оптимизму в отношении расширения штата и бизнеса

 В малом бизнесе индекс немного снизился - у компаний повысился спрос на займы на фоне ухудшения ожиданий в
части продаж и кадров

 Микробизнес вновь скатывается к стагнации деловой активности из-за падения выручки, фактических сокращений
штата и традиционно слабого доступа к финансированию

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research 9
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Динамика индекса RSBI по видам деятельности

б/и -1,6 +1,8

Торговля отстает от производства и услуг

 Наиболее уверены в завтрашнем дне производственные предприятия за счет роста кредитной активности, но отрасль
все еще сталкивается с проблемами в части продаж

 Индекс сектора услуг остался на уровне умеренного роста: падение продаж нивелировал подъем в части
кредитования

 Наиболее уязвима торговля из-за ухудшения доступности кредитования и снижения выручки

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research 10
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Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

За 3 года прогресс в импортозамещении ощутимый – 45% 

МСП замечают положительные сдвиги

11

Как Вы в целом оцениваете прогресс импортозамещения (производства внутри страны) в Вашей отрасли с 2022 года?

34% 33%

26%

7%

28% 29%

24%

19%

27% 28%
25%

20%

Импортозамещение практически 

отсутствует

Импортозамещение происходит 

очень медленно

Только некоторые компоненты 

удалось заместить

Реализовано импортозамещение 

существенной доли иностранных 

компонентов

апр.23 апр.24 апр.25

45%

 Позитивнее отзываются предприниматели из сектора торговли, что пока не так выраженно у МСП в производстве, где
используются более сложные труднозаменимые компоненты

 В целом динамика показывает, что сектора, наиболее остро нуждающиеся в российских аналогах, вероятно,
смогли перейти на них



Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ

Компании видят ряд объективных причин, мешающих 

процессу импортозамещения

12

Процессу импортозамещения МЕШАЕТ...
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Высокая неопределенность в экономике, геополитике

Размер требуемых инвестиций слишком велик

Недостаточная господдержка таких проектов

Недостаток опытных кадров

Трудности в поиске и обслуживаниии заруб. оборудования

Импортировать все равно получается выгоднее / дешевле

Недоступность качественного сырья для производства

Организация производства не входит в стратегию бизнеса

Недостаток знаний в организации производства

Потенциальный возврат на рынок иностранных компаний

Потенциальный рынок сбыта в России недостаточен

Согласен Не согласен

 Исходя из ответов, компании пока не уверены в сохранении конкурентоспособности продукции российского
производства в случае возвращения иностранных компаний

 Также бизнес отмечает излишнюю дороговизну и нехватку господдержки таких проектов



...ЭКСПОРТОМ товаров, услуг или 

комплектующих

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Бизнес активнее вовлечен в экспорт – доля таких МСП 

вернулась к уровню 2020 года 

13

...ИМПОРТОМ товаров, услуг или 

комплектующих

Занималась ли Ваша компания за последний год...

ноя.20

16%

10%

14%

16%

Экспортом

26%

18%

25% 25%

Импортоммай.23 апр.24 апр.25 ноя.20 май.23 апр.24 апр.25



Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Наиболее активное экспортное направление – страны ЕАЭС, где 

укрепляются позиции Беларуси как основного торгового партнера

14

В какие страны Ваша компания экспортировала товары, услуги или комплектующие? (среди тех, кто занимался экспортом)

9%

2%

4%

11%

2%

9%

12%

41%

31%

7%

7%

3%

6%

21%

9%

57%

53%

0%

0%

1%

7%

7%

9%

21%

2%

7%

8%

46%

55%

Европа

Страны Африки

Южная Америка

Др. страны Ближнего Востока

ОАЭ

Турция

Др. азиатские страны

Индия

Китай

Армения

Казахстан

Беларусь

апр.25 апр.24 май.23

Азия

ЕАЭС

Ближний Восток



9%

5%

16%

13%

5%

71%

2%

8%

12%

13%

1%

17%

4%

68%

3%

9%

15%

14%

3%

1%

4%

3%

14%

13%

4%

73%

2%

5%

16%

Европа

Страны Африки

Южная Америка

Другие страны Ближнего Востока

ОАЭ

Турция

Другие азиатские страны

Индия

Китай

Армения

Казахстан

Беларусь

апр.25 апр.24 май.23

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Главным поставщиком для предпринимателей остается 

Азия, также усиливается сотрудничество с Беларусью 

15

Из каких стран Ваша компания импортировала товары, услуги или комплектующие? (среди тех, кто занимался импортом)

Азия

ЕАЭС

Ближний Восток



Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ

Проблемы с трансграничными платежами – «головная 

боль» для предпринимателей, занимающихся ВЭД

16

Какие проблемы, с которыми Вам пришлось столкнуться за последний год, Вы считаете КЛЮЧЕВЫМИ в области 

внешнеэкономической деятельности? (среди тех, кто занимался ВЭД)

69%41% 36%

24% 23% 18%
11%

Проблемы с трансграничными 

платежами

Сильный рост 

транспортных расходов

Сложности в таможенном 
оформлении и неоднозначность 

налогового законодательства

Рост тарифов, запрет 

на ввоз / вывоз

Отказ поставщиков / 
покупателей в 

сотрудничестве

Ограниченный доступ к 

финансированию для 
осуществления ВЭД

Недостаток транспортной 
инфраструктуры / 

контейнеров



Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

У МСП продолжает расти лояльность к госзакупкам

17

Как Вы в целом оцениваете сферу государственных закупок? 

40% 40%

20%

44%

39%

17%

40%

46%

14%

Госзакупки проходят в честном конкурентном 

отборе

В сфере госзакупок присутствуют 

незначительные нарушения

Сфера госзакупок полностью 

фальсифицирована
Госзакупки проходят в честном конкурентном 

отборе       
В сфере госзакупок присутствуют 

незначительные нарушения
Сфера госзакупок полностью 

фальсифицирована

июн.22 мар.24 апр.25 июн.22 мар.24 апр.25 июн.22 мар.24 апр.25

 За 3 года доля МСП, считающих, что сфера госзакупок полностью фальсифицирована, сократилась до 14% (-6 п.п.)

 Тренд может быть связан с ростом положительного опыта у компаний за счет усиления контроля и поддержки
участия МСП в сфере госзакупок



Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

За последний год бизнес наиболее активно принимал 

участие в госзакупках

18

Участвовала ли Ваша компания в закупках у государственных заказчиков за 

последние 12 месяцев?

26%

14%

60%

27%

17%

57%

27%

18%

54%

33%

16%

50%

Да Нет, но участвовала ранее Нет, и никогда не участвовала

июн.22 мар.23 мар.24 апр.25

Да
Нет, но участвовала 

ранее
Нет, и никогда не 

участвовала

Да; 

23%

Нет; 

77%

Сталкивались ли Вы с нарушениями 

процедуры госзакупок за последние 

12 месяцев? (среди тех, кто

участвовал) 

 За счет господдержки вовлеченности МСП в сферу закупок бизнес счал чаще сообщать о такой практике за
последний год – треть опрошенных принимала участие

 Среди тех, кто когда-либо имел опыт участия, 23% компаний сталкивались с нарушениями



Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ

Многие элементы нарушений могут быть связаны с 

попытками сделать процедуру госзакупок неконкурентной

19

С какими видами нарушений процедуры госзакупок Вам приходилось сталкиваться за последние 12 

месяцев? (среди тех, кто сталкивался)

Излишние тех. 

требования 

Задержка 

оплаты 

Невыполнимые 

сроки исполнения 

заказа

Аффилированность

(сговор или личная 

заинтересованность)

Ограничение доступа 

к оформлению и 

подаче заявки 

Корректировка 

условий после 

объявления победителя

Неправомерный 

недопуск к участию

Уклонение от 

подписания актов 

приема-передачи

75% 60% 55% 50% 39% 39% 38% 20%

 Зачастую компании-участники сталкивались с излишними тех. требованиями и невыполнимыми сроками
исполнения – реальные инструменты ограничения круга поставщиков



Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ

В основном бизнес перестает участвовать в госзакупках 

из-за низкой рентабельности и бумажной волокиты

20

Почему Вы не принимали участие в закупках госкомпаний за последние 12 месяцев? (среди тех, кто принимал ранее)

71%

47%

31%

48%

36%

54%

47%

43%

29%

Ценовая конкуренция - нерентабельно 

Слишком долгий срок оплаты

Необходимо оплачивать обеспечение заявки и контракта 

Сложно готовить тендерную документацию

Жёсткие квалификационные требования

Для нас это больше не интересно

В конкурсах побеждают заранее определенные компании

Не было актуальных для нас тендеров

Не смогли выиграть тендеры в прошлом

Административные 
барьеры

Другие причины

Финансовые 
барьеры

 МСП, как правило, отталкивает сильная ценовая конкуренция (71%) и сложность подготовки документации (48%)

 Несколько реже причиной отказа от участия выступали нарушения



Приложение 1. Фактические и ожидаемые значения 
компонент индекса RSBI за март и апрель 2025 г.

RSBI 
общий

RSBI 

микро-
бизнес

RSBI 

малый 
бизнес

RSBI 

средний 
бизнес

RSBI 
торговля

RSBI 
производство

RSBI 

сфера 
услуг

RSBI 
молодежный

RSBI 

женское 
предпр-во

Продажи

Фактическое 
значение

апрель 31,8 32,3 32,3 28,1 32,0 30,0 32,6 42,0 34,2

март 32,9 33,7 32,1 32,0 29,6 34,5 35,6 35,2 33,0

Ожидаемое 
значение

апрель 55,6 56,9 55,6 50,3 57,5 52,9 55,0 67,3 58,7

март 61,8 58,7 65,9 60,3 61,6 60,0 63,1 74,4 63,7

Кадры

Фактическое 
значение

апрель 47,0 44,2 48,1 54,8 49,1 43,2 47,0 45,6 49,4

март 45,7 46,3 45,8 43,1 44,1 45,3 47,8 49,1 46,1

Ожидаемое 
значение

апрель 59,9 59,8 60,4 59,3 58,2 61,5 60,9 64,3 59,3

март 62,5 60,7 66,2 57,6 61,7 62,9 63,3 67,1 61,6

Кредиты
Фактическое 
значение

апрель 56,0 51,8 59,0 62,7 52,8 62,9 55,5 49,5 60,0

март 53,5 52,3 52,1 63,3 59,2 50,7 48,8 56,1 53,5

Инвестиции

Фактическое 
значение

апрель 54,6 54,6 54,7 54,0 52,8 56,6 55,3 55,4 54,7

март 53,7 52,6 54,8 54,4 52,7 55,5 53,7 53,7 53,0

Ожидаемое 
значение

апрель 62,3 59,1 64,1 68,6 62,2 64,1 61,3 67,6 61,3

март 60,3 58,8 64,1 53,8 61,4 58,4 60,2 60,0 58,1

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ 21



Спасибо за внимание!
Подробнее с материалами вы сможете ознакомиться на странице нашего сайта:

https://www.psbank.ru/Business/RSBI

https://www.psbank.ru/Business/RSBI

